profuturum eaderetur. Nec minor, studiosè lector, illu-  
strissimo ac Reuerendissimo Domino Casparo de Cuni-  
ga, Archiepiscopo Compostellano, summo S. C. M. Ca-  
pellano gratia debetur, qui pro ea necessitudine, qua au-  
thori deuincitum erat, summo opere studuit, vt quàm breui-  
tam insignè opus in lucem eaderetur. Quapropter opus  
tam elegans, eruditum, omniumque disciplinarum ge-  
nere refertissimum (vt prætermittam valde catholicum,  
hucque calamitosis temporibus apprime utile, immò di-  
cam necessarium) excudendum, non solum magna cum  
laude totius sanctissimi patris Dominici ordinis,  
sed etiam totius Hispaniæ, immò Eccle-  
siæ catholiciæ oppido duximus. Ma-  
dridi 15. die mensis Au-  
gusti, Anni dominici  
M. D. LXII.

Rodericus  
Vadilam.

FRATRIS  
**MELCHIORIS CANI**  
ORDINIS PRAEDICATORVM,  
ET SACRAE THEOLOGIAE  
PROFESSORIS,

EPISCOPIQUE CANARIENSIS  
AC PRIMARIAE CATHEDRAE  
IN ACADEMIA SALMAN-  
ticensi olim Praefecti,

DE LOCIS THEOLOGICIS  
LIBRI DVODECIM.

*In libros de locis Theologicis Praemium.*

SAEPE mecum cogitavi,  
Lector optime, bonine  
plus attulerit homini-  
bus, qui multarum rerum  
copiam in disciplinas in-  
uexit, an qui rationem pa-  
rauit & viam, qua disci-  
plinae ipsae facilius & co-  
modius ordine traderentur. Nam & rerum inuen-  
toribus nos debere multum, negare non possu-  
mus: & debemus certe ipsis multum, quod ratione atque  
arte res inuentas ad commune usum accommoda-  
darunt. Equidem cum veterum e ruditionem  
confi-

PRO OEMIUM.

considero, & variam in eis doctrinae suppel-  
lectilem animo colligo, non minimam video  
per eos inuentam esse partem commodorum.  
Cum autem iunioris scholae operam & cu-  
ram repetere instituo, plurimas utilitates in-  
telligo nouae huius artis subsidio & diligen-  
tia comparatas. Ac me sane diu cogitan-  
tem ratio ipsa in hac potissimum sententiam du-  
cit, ut existimem utrosque de bonis artibus  
iuxta esse bene meritos. Quoniam etsi pri-  
sci doctrinarum auctores doctissimis qui-  
busque, ac diligentissimis magnam diuitia-  
rum copiam suppeditauerunt: ac recentiorum  
inopia docendi facilitate pensatur: qua in-  
rudium & inertium animos artificiosius in-  
fluunt, & quae fusa olim disputabantur ac li-  
bere, ea nunc articulatim pressaeque dicen-  
tes, lucem non paruum inuentis priscorum  
obscurioribus afferant. Atque hac una in re,  
quantum animi mei coniectura colligere pos-  
sum, iuniores vel pares antiquis, vel etiam supe-  
riores, reperiuntur ceteris omnibus longe infe-  
riores. Certum post priores illos, in rerum inuen-  
tione tribuere sibi posteriores vix quicquam possunt.  
Ordine vero, dispositionem, perspicuitatem,  
sibi si assumunt, videntur ea iure suo quo-  
dammodo vendicare. Quapropter utris-  
que legendis efficiet Theologus scholasti-

Tit. 1

PROOEMIUM.

cam disputationem sine dubio pleniorē. Nam ex illis quasi materiam, ex his tanquam formā differendi mutuatus, potens nimirum erit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Quod est (vt Apostolus PAVLVS ad Titum ait) Christiani doctoris præcipuum institutum. Curus explicandi desiderium omninò me mouit, vt de Locis Theologicis disputationem instituerem, viris doctis (nisi me opinio fallit) non prorsus ineptam, indoctis verò magnoperè necessariam. Id autem eò libentius feci, quòd nemo Theologorū adhuc, quòd equidem sciam, genus hoc argumenti tractandum sumpsit: eùm præter communem illam artem differendi, quam à Dialecticis accepimus, aliam Theologus habeat necesse sit, aliosque item ad disputandum locos, vnde argumenta non quasi communia & aliena, sed tanquam propria ducat, & suis dogmatis confirmandis, & aduersariorum sententijs refellendis. Hæc verò opus, arduum quidē illud, statim exordior, si prius animo demisso atque humili ad opem IESV CHRISTI supplex abiectusque confugio. Non enim ego illud aut ingenio, aut eruditione mea fretus aggredior, sed spiritus sancti auxilio atque fauore. Quem si pater  
& filius

PROOEMIUM.

& filius mihi ad hunc librum conficiendum impertierint, operæ pretium haud mediocre, vt spero, Theologis facturus sum: in quorum gratiam vel maximè opusculum editur.

QVOD EA FIDES, SEV  
EA SCRIPTVRARVM INTER-  
pretatio sola vera sit, quæ à Patri-  
bus nostris tradita est.

BASILIVS IN EPIST. AD ANTIO-  
chenam Ecclesiam.

Πίστι δὲ ἡμεῖς οὕτω παρ' ἄλλων γραφομένην ἡμῖν νεότε-  
ραι παραδεχόμεθα, οὕτω αὐτοὶ τὰ ἡμετέρας διανοίας  
γενήματα παραδίδουσι τολμῶμεν, ἵνα μὴ ἀνθρώπι-  
να λογίζωνται τὰ ἡμῶν βεβαίως ῥήματα. ἀλλ' ὡς πα-  
ρὰ τῶν ἁγίων πατρῶν δαδιδάγματα, τὰυτα τοῖς ἰσ-  
τῶσιν ἡμῶν διαγγέλλομεν.

Hoc est:

Videm verò nos neque ab alijs scriptam nobis recen-  
tiorē suscipimus, neq; ipsi mentū nostræ germina trade-  
re ademus, ne humana cōmentā existimetur esse ver-  
ba religionis. Sed quæ à sanctis Patribus edocti sumus, ea  
interrogantibus nos annunciamus.

DE LOCIS  
THEOLOGICIS  
LIBER PRIMVS.

CAPVT. I.

*De totius operis partitione.*

**D**E locis ego Theologicis perpetuam orationem habiturus, totam mox in quatuordecim libris partiri constitui. Quorum primus breuiter enumeret locos, & quibus idonea possit argumenta depromere, siue conclusiones suas Theologus probare cupit, seu refutare contrarias. Decem reliqui erunt, qui fufius & accuratius doceant, quam vim vnusquisque locorum coatinet, hoc est, vnde argumenta certa, vnde verò probabilia solum eruantur. In duodecimo & tertio decimo differetur, quem usum eiusmodi loci habeat, tum in scholastica pugna, tum in sacrarum literarum expositione. Nam in concione populari quis erit vtilis, haud tam difficile dictu est, sed praeterendum tamen, ne ab scholae instituto aliena videatur oratio. Postremus denique liber, quoniam non omnes loci omnibus disputationi conueniunt, sigillatim ostendet, quibusnam argumentis proprie aduersum haereticos, quibus peculiariter aduersum & Iudaeos & Saracenos, quibus verò tandem aduersum Paganos transigenda Theologo disputatio sit, si quando sit cum his pro fide catholica decertandum. Quae scilicet cum, fauente Deo, plenius absoluero, vndeque apta atque perfecta erit de locis Theologiae disputatio mea, expletaque omnibus suis numeris & partibus.

CAPVT II.

*De duobus generibus argumentorum, quibus omnis disputatio transigitur.*

**P**rimus autem, quam locos Theologicos numero, quod pars huius disputationis prima pollicetur, illud nobis constituendum est, argumentum, vel à ratione, vel ab aucto-

LIBER PRIMVS

ab auctoritate duci. His enim duobus modis cuiusque rei, quae in controuersiam venit, assensionem facimus. Cum vero in reliquis disciplinis omnibus primum locum ratio teneat, postremum auctoritas, at Theologia tamen vna est, in qua non tam rationis in disputando, quam auctoritatis momenta quaerenda sunt. Et enim locum ab auctoritate ad se sibi proprium vendicauit, ut rationes vel tanquam hospites & peregrinas excipiat, vel in suum etiam obsequium adsciscat, quasi longè repetitas. Quippe fides potissimum innitur: quae nisi ab auctoritate proficiscatur, non modo fides esse, sed ne intelligi quidem potest. Est namque fides, ut Apostolus tradit argumentum rerum non apparentium, quas si certas certa velis ratione facere, cum ratione profectò inanes. Principem itaque locum, sicut apud fideles, ita apud Theologos auctoritas habet. Ratio deinde veluti pedisequa sequitur. Id quod Apostolus videtur significare, cum ait, Oportere ecclesiam doctrinam amplecti eum, qui secundam doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Primum enim stringat fidei sermonem necesse est, quicumque Christianae scholae magister esse volet: sed nisi mox doctrinae rationem adhibeat, fidelis quidem esse poterit, sed fidelium doctor esse non poterit. Nam & homines quamlibet experientes, quod ex Aristotele rectè colligit diuus Thomas, disputare cum aduersariis non queunt, nisi experimento ratio artis accesserit. Vtraque igitur Theologo necessaria est, & auctoritas, & ratio. Sed ita tamen, ut auctoritas primas in Theologia partes obtineat, ratio verò habeat postremas. Quod ergo primae partis fundamentum erat, praecclare illud iactum est. Nam traditi sunt quidem, & quibus argumenta ducuntur, duplices loci, vni ex auctoritate, alteri ex ratione, sed omnia ferme argumenta Theologica à priori illo fonte deriuantur. Quam rem, sicut & locorum numerum atque ordinem, index qui sequitur, ostendet.

CA.

DE LOCIS THEOLOGICIS.  
CAPVT PRIMVM.

*De locorum Theologicorum numero atque ordine.*

Quod à Platone prius & Aristotele traditū præcipit Cicero, omnem institutionē, quæ de re quæcūque suscipitur, debere à definitione perfici, ut intelligatur, quid sit id, de quo dicitur, hoc mihi in disputatione, quæ de locis Theologicis futura est, nō erat certè negligendū, ut quid esset locus Theologicus, ante omnia explicaretur, nisi ex ijs, quæ diximus, ita esset in promptu, ut res explicatione non egeret. Non enim in hoc opere de locis communibus, quæ de vniuersa re tractari solent, seu de capitibus rerum illustrium, quæ nunc etiam communes appellantur loci, ut de iustificatione, de gratia, de peccato, de fide, de re alijs huius generis, nos disputaturos pollicebamur, id quod è nobis fecere plurimi, à Lutheranis non modò Philippus, sed Calvinus etiam fecit, homines non parū eloquentes, in ipi tamen, ut Lutheri discipulos possis agnoscere. Sed quemadmodum Aristoteles in Topicis proposuit communes locos, quasi argumentorum sedes & notas, ex quibus omnis argumentatio ad omnem disputationem inueniretur, sic nos peculiariter quosdam Theologiæ locos proponimus, tanquam domicilia omnium argumentorum Theologicorum, ex quibus Theologi omnes suas argumentationes, siue ad confirmandum, siue ad refellendum inueniant. Quare cū definitio loci Theologici ante oculos ex ijs esset, quæ in proœmio dicta sunt, non erat hic nobis accuratius explicanda, sed quod obscurum erat, id statim aggrediendum, & locorum huiusmodi certus definitusq; numerus indicandus. Locorum ergo Theologicorum elenchum denario nos quidem numero complectimur, non ignarum tūros aliquos, qui eosdem hos locos in minorem numerum redigant, alios, qui velint etiam esse maiore. Sed de enumerationis figura nihil morandum est, modò nulus omninō locus vel superfluous numeretur, vel prætermittatur necessarius.

Primus igitur locus est auctoritas sacræ Scripturæ, quæ libris Canonice continetur.

Secun-

LIBER PRIMVS.

Secundus est auctoritas Traditionum Christi & Apostolorum, quæ quoniam scriptæ non sunt, sed de aure in aurem ad nos peruenierunt, vniq; vocis oracula rectissime dixeris.

Tertius est auctoritas Ecclesiæ Catholicæ.

Quartus, auctoritas Conciliorum, præsertim generalium, in quibus Ecclesiæ catholice auctoritas residet.

Quintus, auctoritas Ecclesiæ Romanæ, quæ diuino privilegio & est, & vocatur Apostolica.

Sextus, est auctoritas sanctorum veterum.

Septimus, est auctoritas Theologorum scholasticorum, quibus adiungimus etiam juris pontificij peritos. Nam iurishuius doctrinā, quasi ex altera parte scholasticæ Theologiæ respondet.

Octauus, ratio naturalis est, quæ per omnes scientias naturali lumine inuentas iustissime patet.

Nonus, est auctoritas Philosophorum, qui naturā decem sequuntur, in quibus sine dubio sunt Cæsares iuriconsulti, qui veram & ipsi (ut iureconsultus ait) Philosophiam profitentur.

Postremus deniq; est humanæ auctoritas Historiæ, siue per auctores fide dignos scriptæ, siue de gente in gentē traditæ, non superstitiosè atque aniliter, sed graui constantique ratione.

Sunt itaque hi loci decem, in quibus argumenta omnia Theologica delitescunt, eo scilicet discrimine in lucem eruenda, ut quæ ex septem prioribus locis eliciantur, propria serè sint ea huius facultatis: quæ verò ex tribus posterioribus, adscriptis sunt, ac velut ex alieno emendicata. Nam cū fiat, ut supra dixi, duo genera argumentandi, vnum per auctoritatem, alterum per rationē, cum quilibet propriū sit Theologi, hoc Philosophi, consurgendū Theologo est ad posterius, si vici non licet superiori. Quamquam licet aliquando vtrūq; simul argumentandi genus adhibere, ut suo postea loco demonstraturi sumus. De prima igitur operis parte, quoniam, ut à principio diximus, longa oratione non egebat, hæcenus dictum sit.

*Libri primi finis.*

DE LOCIS  
**THEOLOGICIS**  
LIBER SECVNDVS.

*In librum secundum de locis Theologicis,*

PROOEMIUM.

**Q**uoniam plures in illa esse sententia video, qui orationis splendore illustrare cogitationes suas nesciat, eum si scribat, impudenter abuti & scientia & literis: ego tamen, si Theologus non asserat eloquentiam, tantum abest ut asperner, ut ne flagitem quidem. Nam de rebus obscuris atque ad intelligendum difficilibus dilucide dicere, nec sententijs solum argute, sed verbis etiam ornate, adeo est operosum & arduum, ut iniquus futurus sit, qui voluerit esflagitate. Atque id equidem paucis adhuc video contigisse, ut eide utroque genere laboraret, simulque in Theologiae controversijs sequerentur, & elegans illud dicendi, & hoc argutum disputandi genus. Nos autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit iudicium, utrunque certe sequuti sumus. Flumen enim nobis inanium verborum displicet, quibus sententia deest, nec sententiarum subtilitate capimur, si orationis est siccitas. Ac de sermonis cultu nostra legens suo quisque iudicio liberè utatur, nihil enim impedit: in rerum autem earum tractatione, quas his li-  
bris

PROOEMIUM.

bris multas & graues, & utiles, accuratè copioseque disputaturi sumus, magnè, ut videmus, afferem ad iumentum Theologis nostris, ut non modò rudes, sed etiam docti aliquantùm fortasse adepturi sint, & ad differendum, & ad iudicandum. Nec verò hoc arroganter dictum existimari velim, nam eloquentiæ scientiam concedens multis, quod est scholæ proprium, strictim pressèque differere, et quasi ad viuum omnia refecare, quoniam in eo studio ætatem consumpsi, non sum (ni fallor) arrogans, si id iure quodam meo vendicarem. Nec usque adeo ineptus ego sum, ut non verear me in rebus quoque ipsis sæpè etiam hallucinatum. Sed aliud est, nunquam fallum sentire, quod mihi non tribui; aliud, res tam grauissimas, tum difficilimas via & ratione premere, quod utique assumpsi iure, ut mihi videor, at falli possum, condonetur iniuria. Etenim quæ dixi, eò pertinent omnia, non ut rerum mihi scientiam arrogem, quid enim à viro modesto alienius esse potest? sed ut nemo politionis literaturæ candidat in scholastica disputatione orationem à me tersam postulet, nedum rhetorum phalaris adornatam. Scholam enim ego placare volo, scholæ propria verba, peculiareque loquendi formas submouere non audeo. Nam et si disputare cupio ornatiùs, quam solent nostri, at non debeo tamen labores duos afferre Theologis, vnum in rerum, alterum in verborum intelligentia. Breuiter lectoribus, ego meæ mè-  
tis

PROOEMIUM.

is fateor arcanum, qui per me formam in Theologia differendi habiturus est, nolo ut mea scripta difficulter intelligat, & ad Theologum cognoscendum, Grammaticum querat interpretem. Sed de his satis. Iam enim tempus est, ut ea persequamur, quæ sunt deinceps explicanda. Quæ quidem ut magnum negotium nobis, ita quoque prolixam disputationem exhibebunt. Sed prolixitas utilitate pensabitur. Nihil autem utilius scholæ Theologorum tradi potest, quam ut discant, quæ hanc locum argumenta firma, & quis contrà infirma subministret.

Quæ re vel maximè Theologiæ  
nerui atque artus pressi  
solidique con-  
sistunt.

CAP.

LIBER SECVNDVS

9

CAP. I.

*De sacrarum literarum solidissimo firmamento, & quatuor me-  
chanis quibus illud impeditur.*

**A**primus quidem locus sine controuer-  
sia firmus est diuina, eademq; grauissi-  
ma auctoritate. Nam libros sacros &  
Canonicos appellamus, quos spiritu  
sancto dictante sacri auctores exceperunt.  
Quos igitur tales esse confiterit,  
eos dubio penul certissimos ac verissimos esse credemus.  
Quemadmodum Augustinus li. de Ciuitate Dei. ii. ca. 3. &  
lib. confess. cap. 15. & epist. 7. ad Marcellinum, & epist. 19. ad  
Hieronymum, & lib. 1. de doct. Chri. cap. 37. & lib. 2. de bap-  
tist. cont. Donat. cap. 7. & in prooemio 1. libr. de Trinita-  
do, et, resumit, inculcat. Ac rectè ille quidem. Nisi enim  
fundamentum hoc fideliter ieceris, quicquid in Theo-  
logia superstruxeris, corruet. Corruetque adeo ciuitas il-  
la Dei, cuius fundamenta in montibus sanctis, & in scri-  
pturis principum, qui fuerunt in ea. Quarum scriptura-  
rum auctor est nō homo, sed Deus. Dominus enim nar. *Psalm. 86.*  
rabit in scripturis populorū, & principium horum, qui  
fuerunt in ea. Dominus itaque huius loci auctoritatem *Cant. 4.*  
tuetur, tuentur & principes. Turris quippe David est, &  
mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Quæ  
omniō rem, quoniam in tertio decimo libro sumus la-  
tius explicaturi, satis hic fuerit breuiter attigisse. Verū  
enimuerō turris hæc tā alioqui munita, ariet. b. quatuor  
concurrit. Primo, quod homines à Deo aliquando  
deceptos sacra ipsa litera prodidere: fieri igitur potest,  
ut auctores sacri ab spiritu sancto fallantur, ita quodcum-  
que ex huiusmodi auctoribus argumentum sumas, in-  
certum erit. Altero, quod nondum videtur exploratum,  
quinam libri sint in canonem sanctarum scripturarum  
referendi: cum ex veteri testamento septem, ex nouo to-  
tidem à viris & doctis, & catholicis reijciantur. Quocir-  
ca si argumentum in de Theologus promat, imbecillum  
erit, carebitque diuina auctoritate. Tertio, quod ut cer-  
to constaret, quinam essent huiusmodi sacri libri, non

B

tamca

DE LOCIS THEOLOGICIS

tamē adhuc cōstat, an Latini codices Græcis Hebraicis... que cōcordent, quæ propter argumētatio ex Latino ex-... plari ducta, infirma erit, cū solus interpretis sensu in-... telligentiæq; nitatur. Quarto, quod ut perspicuum esset, quodnā exēplar potissimū sequendum sit: tamen an A-... postoli, vel Prophetæ in testimonijs, quæ videlicet ex ipsis afferuntur, de Spiritu Dei, an de suo loquatur, non perinde certū est: cūm auctores sacri nonnulla humano more citra diuinā reuelationē scribere videantur. Non itaq; omnia malorū canonicorū testimonia Dei au-... thoritate habent, ut certā fidem facere possint. Nec verō in his argumētis explicandis eā copiam, quam possu-... mus, persequemur: ne hoc vno in loco tota assumatur oratio. Sed quatuor hos ardetes, quibus nostræ religiōis moenia nonnulla quatere & diruere conantur, quanta maxima breuitate licebit, repellere curabimus. Nō enim materiam huc & farraginem multarū rerum conamur inuehere: sed formam Theologo discernendi præscribe- re. Quæ namque quod breuior, cō prætabilior erit.

CAP. II.

Vbi argumenta referuntur, suadere volentium, quod Deus fallere aliquando potest.

Prima cō- trouersia.

VT autē ab illa cōtrouersia ordiamur, quæ licet faci- llima, tamen caput est ceterarū, prima veniat in mediū iuniorū opinio, quæ pleriq; notissima est, non omnium quidē, sed paucorum, assententiā aliquādo Deū humano angelicōcū ministerio homines sefellisse. Nā quod spiritus veritatis ipse per se quæpiā fallat, ne impietatis inuidiā subeant, in dubium vocare nō au- dent. Quod verō per alium decipere Deo possit, id per- suadere se posse arbitrātur. Primum, quod Abraham pueris mentitus est, inquit: Expectate hic, ego de puer post- quā a dorauerimus, reuertemur ad vos. Et tamē illa erat propheta diuinæ reuelationis: ut docet Amb. lib. 1. de Abraham, ca. 8. in hæc verba: Prophetavit quod ignora- bat ipse solus disponebat redire immolato filio, sed do- minus per os eius locutus est. Captiosē autē loquebatur cum seruulis, ne cōgnitio negotio aut impediret aliquis,

Primi ar- gumen- Gen. 22. Hæc Amb. testimoniū Gen. 22. q. 2. §. A- braham. mendaciæ culpa libe- rat. Patri- uisiam.

LIBER SECVNDVS.

aut gemitu obstreperet, aut fletu. Hominis ergo ministe. Gen. 27. rio, homines Deus fallit. Alterum quoque eiusdē rei ar. 2. Argu- gumentum proferunt, quod iacob patrem suum Isaac mē- dacio tuā de industria cōfictio decepit, dicens: Ego sum primogenitus tuus Esau, feci sicut præcepisti mihi, surge, & comede de venatione mea. Et paulō post, cū Isaac in- terrogasset, Tu es filius meus Esau? respondit iacob, Ego sum. Mentitus est ergo iacob, id quod agnouit pater, in- quiens, Venit germanus tuus fraudulēter, &c. At ea om- nia iacob & fecit, & dixit ex diuina reuelatione, ut Inno- centius tradit. Deus igitur per alium decipere potest. Ad 3. Argu- hæc Esaias Ezechie: Cras, inquit, morieris, & nō uiues. Esa. 28. Esaias autē sine dubio suis ipse verbis assentiebatur, nec verō nisi lumine prophetico agnoscebat enim reuelatio nem illā esse diuinā. Lumen ergo prophetiæ causa quan- doq; prophetæ est, ut decipiatur. Non enim tunc tempo- ris mortuus est Ezechias, sed cōsaluit. Præterea cū do- minus aliquando interrogasset, Quis decipiet Achab? gressus spiritus, Ego, inquit, decipiam illum. Cui dominus, In quo? Tū ille: Ero spiritus mēdax in ore omnium pro- phetarū eius. Et dixit dominus, Decipies, & præualebis: egredere, & fac ita. Subdit verō Michæas: Num igitur ecce dedit dominus spiritū mēdaciæ in ore omnium pro- phetarum, qui hic sunt. & dominus locutus est cōtra te malum. Deus itaque per eadē dæmonem ministrū de- cipit. Id quod Aug. lib. 83. Quæ constat. Quemadmo- Quæst. 55. dum enim iudex damnatum percutere, sua persona in- dignū & nefarium iudicat, eius tamē iussu hoc facit car- nifex: ita quem Deus per se nō falleret, cum fallit Deo iubente eadē dæmon. Libet nanq; similitudine eadē cis- demq; penē verbis, quibus August. vitur, huius rei argu- mentum facere. Item Iudæi domino præcipiente Aegy- 5. Argu- ptios decipere. Fecerunt enim filij Israel, sicut præcepe- rat dominus Moysi, & petierunt ab Aegyptijs vasa argē- 5. Argu- te & aurea. Dominus autem dedit gratiam populo suo coram Aegyptijs, ut commodarent eis, & spoliauerunt Aegyptios. Deo igitur auctore homo hominem fallit. Nec mirum si hostem decipi dignum, decipere Deus iu- bet, quoniam hoc pertinet ad iustitiam & veritatē, ut di- gnus di-

De diuo, c. Gaudemus.

3. Argu- Esa. 28.

1. Re. 22. 4. Argu.

Quæst. 55.

5. Argu- Exo. 12.

6. Argu.

Iob. 12.

Ezer. 14.

Esa. 63.

Rom. 7.

2. Th. 2.

De 1. 4. C.

U. 1. 4.

Cap. 21.

7. Argu.

Amos. 7.

Esa. 45.

Ecd. 11.

8. Argu.

Act. 17.

9. Argu.

Gen. 24.

Mich. 2.

### DE LOCIS THEOLOGICIS.

gnis digna distribuuntur: quemadmodum idē Augustinus loco nunc citato argumentatur. Atque hæc testimonia non peninde videntur, illa difficiliora sunt, quæ quoniam variis modis sunt ferre, simul commemorabitur. Primum est illud: Qui immutat cor principū, & decipit eos: & errare eos facit quasi ebrios. Secundum illud: Homo, qui posuerit immunditias in corde suo, & venerit ad prophetā interrogans per eum me: Ego Dominus respondebo ei in multitudinē immunditiarum suarū: & propheta cum errauerit, & locutus fuerit verbū, ego Dominus decepi prophetā illum. Tertium illud: Quare errare nos fecisti Domine de vijs tuis? Quartum est Apostoli dicentis: Sicut nō probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobū sensum. Quintum est etiā eiusdē Apostoli: Eō, quod charitatē veritatis nō receperunt, ideo mittet illis Deus operationē erroris. Quibus testimonijs Augustinus manifestē doceri existimat Deum in cordibus hominum operari ad inclinandas eorum voluntates in malum, nedum mētes in falsum. Nec ab his ratio aliena est, cum enim error pœna sit, nihil obstat, quominus Deus, qui pœnatū omniū auctor esse à prophetis dicitur, errorē ipse efficiat in eo presertim, qui antecessoribus culpis cōmeruit, ut à iusto iudice in errorem inducatur. Vita & mors, inquit, paupertas & honestas, à Deo sunt: sapientia & disciplina apud eum: error & tenebræ peccatoribus concretae sunt. Cōfirmat autē illud vel maximē, quod cuiusque motio a Deo est causa: n. n. movemur & sumus. Errorē itaque, qui hominis erratis motio est, Deus efficere in hominē potest, poteritque proinde decipere. Cuius etiā rei argumētum aliud est, quod mendacium nō est suapte natura malum. Potest ergo Deus cuiquā præcipere, ut mentiar. Illud verò primum ex eo ostenditur, quod Ioseph mendacium etiā iuramento cōfirmavit: Per salutē (inquit) Pharaōn exploratores estis. Non est autē credendum, quod mendaciū iuramento firmatum ut nullus diceret, nisi diuinā haberet revelationē, per quā à mortali peccato excusaretur. Deinde illud etiā probatur ex eo, quod Michas ait: Vtinā vir essem non habens spiritum, & mendacium potius loquerer. Nō ergo est

### LIBER SECVNDVS.

11

go est intrinsecus malum, quod Propheta Deo infligente desiderat. Adde huc, quod Aristo. 4. Ethico. li. Mendacium in iactantiā & ironiā partitur, quæ est diuisio propria mendacij, auctore D. Thoma, secundum secundam quæstionem. art. 2. At vsus eius, quæ dissimulatio Latine dici potest, Græcè enim ἀπαρτία dicitur, frequens in sacris literis est: ut ibi: Ecce Adā quasi vnus ex nobis factus est. Et alio loco: iam saturati estis, iā diuites facti estis, sine nobis regnatis. Et 3. Re. 22. Ascende (ait Michas) & va de prospere. &c. Si igitur ironia mendacium est, Deus verò per sacros auctores ironicè interdū loquitur, nō est, ut videtur, cur negemus, Deū posse per alios mentiri. His testimonijs atque rationibus, opinatiōe suam suadere poterant Theologi noni, & in sacris literis parū exercitati. Nam quibus ipsi argumētis vtuntur, ego data opera sileo: nē, qui hunc librum legerint, scholasticis illis auctoribus inuidiā consent-vulgæ: & impertinē insensitā academijs præferat, cum ea audierint, quæ nonnunquā dissertur à nostris. Sed de his hætenus. Iā quæstione ipsam explicemus: diuinamque veritatē (quod erit facile) ab eiusmodi aduersarijs vindicemus. Deū namque deceptorem credere, nefarium & impium esse, quis nō facillimè intelligat?

### CAP. III.

Ostendit Deum, nec per se, nec per alium fallere  
viquam posse.

EA igitur explicata quæstione, quoniam brevis esse cupio, illud statim ponendum est, diuinæ potentie descriptionē esse duplicē. Nā & generalē quandam intelligimus, quæ, quoniam lege nulla etiā naturali cōstringitur, à Theologis absoluta vocatur. Et aliam huic subiectā, quæ spectat in rerum ordinē præfinitum, ideo, quæ potentia appellatur ordinatā. Atque illa superior definiti soler circa eas res, quas esse nō repugnat, quæcūque implicat contradictionem, sic enim loquuntur. Quæ autem potentia ordinaria subiecta illi priori quasi generi est, eam definiunt circa ea, quæ esse possunt salua lege, statim isque diuinis. Illud etiā ponere debemus, mentiri nihil aliud esse, quàm asserere falsum animo fallēdi.

B 3 Sic

DE LOCIS THEOLOGICIS.

Lib. 1. de  
men. ca. 7.  
4. lib.  
Item de  
men. c. 12.  
21. q. 2. ca.  
Deum.  
Math. 17.

Sap. 14.

Rom. 7.  
1. Tim. 2.  
Num. 23.

Exodi. 3.  
Ecl. Hier.

2. 3. 4. 5.  
Luc. 1. Ad  
He. 1. Vid.  
Hilarium  
in Psal. 112.  
in illum  
versiculo.

Declaratio  
sermonum  
tuorum illu-  
minat. &c.

Sic enim Aug. ac Gelasius definiunt. Ex duobus itaq; mendaciū constat, si falsum dicitur, & si eo animo dicitur, ut fallantur audientes. Sed & quis proprie dicitur fallere, explicandum est antè breviter, quò facilius id, quod docere volumus, intelligi possit. Non enim qui verum dicit, is proprie fallax existimandus est, licet ille, qui audit, ex prava intelligentia veritatis in maximis incurrat errores, Improprè autem, res à Deo creata dicitur esse fallaces, dicitur itè esse menseipulæ, sed pedibus insipientium. Equis igitur alium proprie fallit? Nèpè, qui falsum asserendo causa alij est, ut fallatur. Alioqui si ex alieno errore & ignorantia fallacem quempiam definimus, ipsa quoque veritas erit nobis falsissima. His positus sit prima conclusio. Hæreticum esse asserere, quòd Deus de potentia ordinata mentiri possit. Est enim Deus verax, omnis autè homo mendax. Et rursus, Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum nò potest. Et alio loco tandè, Non est Deus quasi homo ut mētiatur. Atque hæc quidem conclusio adeò est apud omnes certa, ut eà testimonijs etiam apertis confirmasse, superuacaneum fuisse videatur. Quare illa breuiter posita pergamus ad reliquas. Secunda conclusio est. Qui existimat Deum ex ordinaria potentia per administrum posse vel mentiri, vel fallere, erat ille in fide tuq; illimè. Nā hæreticos notā huic iniurere, ad ecclesie auctoritatē pertinebit. Atq; hæc quidè conclusio primū ex eo colligitur, q̄ eiusdè est præcipere malū, & facere malum: quisq; enim eius rei causa est, quæ eo imperante fit. At iuxta fidè catholicā Deus auctor peccati esse non potest, ergo ne mendacij quidè, q̄ iuxta potentia ordinariam peccatum est. Non itaque Deo auctore, vel angelus, vel homo quempiam fallit. Deinde, cum dominus per administratos, vel angelos, vel homines nobis loquitur, ipse se loqui testatur: ut multis locis sacrarum literarum constat. Ita si Dei administri mentirentur, Deum quoque mentiri necesse esset. Quod quàm absurdum sit, quis non videt?

Præterea, sic opinantibus non cōstaret, an Deus nos per Apostolos & Prophetas sefellere. Et cū in sacris literis Deus ipse per se quidem rarò fuerit locutus, per angelos

LIBER SECVNDVS

gelos autem & per homines frequentissimè: si his admittis falli à Deo possumus, certè sacrarum literarum firmitas corruet. Atque hæc quidem ratio tam magnum apud me momentum habet, ut non dubitem, ab ecclesia catholica errorem hunc hæresis nota damnatū iri, si in consultatione referatur. Quippe qui aut prorsus euertere nostre fidei fundamenta, aut certè nò paritur firma cōstare. Porro sacris auctoribus fidè habere nò tenebimur, si semel eam opinationem induimus, quòd Deus per alios decipere possit. Nec vlla Dei sollicitatio firma erit, nisi quam Deus per se ipse præstiterit. Id quod aperte cū Apostolo pugnat. Nam cū in epistola ad Hebræos in eam promissionem incidisset, quæ Abraham, per angeli haud dubiè ministerium, facta est, volens, inquit, Deus ostendere sollicitationis hæredibus immobilitatē cōsiliij sui, interposuit iniuriam: ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimū solatiura haberemus, qui cōsugimus ad tenendam propositā spē: quam sicut anebora habemus animæ tutam ac firmā. Non esset aut tuta & firma, si huic opinationi credimus. Efficitur itaq; Deum nullo modo posse fallere. Nec mihi dicas scriptores sacros iustos sanctosq; fuisse, spiritu enim sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines. Et rursus, Sicut locutus est per os sanctorum, &c. per huiusmodi autè viros Deū nec velle fallere, nec verò posse: sed per improborum ministerium posse. Primum enim si spiritu Dei inspiratus loquitur etiam impius, Deo verba illa tribuuntur, atq; adeo Dei auctoritatem habent. Deinde si Dei vel cōsilio vel præcepto mentitur impius, certè eodem cōsilio præceptoq; mētiri poterit. Non igitur Deus potest per alium fallere, id quod secunda conclusio dicitur. Tertia conclusio, Deus etiam ex absoluta potentia nec per se, nec per alium mentiri potest. Cū sit (inquit Aug.) omnipotēs, mori non potest, falli nò potest, mentiri non potest. Et rursus idem, Dū de omnipotentia Dei (ait) tam multa dixerimus, si voluit inuenire quòd omnipotens non potest, habent prorsus. Ego dicam, mentiri non potest. Dominus autem id mihi manifestè videtur confirmare, cum ait: Cælum & terram

Heb. 6.

2. Pet. 14  
Luc. 12

Ioan. 11.  
Num. 23.

Lib. 1. de  
Sym. c. 1.  
Lib. 20. de  
ci. Dei sap.

DE LOCIS THEOLOGICIS

transibunt, verba autem mea non transibunt. Vel: Con- cidat ergo omne caelum, omnisque natura, diuina tamē veritas consistat necesse est. Præterea & illud Apосто- li testimonium, quod antè citatum est, idipsum ostendit. Est, inquit, Deus verax: omnis autem homo mendax. Quo loco Paulus non significat quidem omnes homines mentiri, sed eo esse ingenio, vt mentiri possint. De natura quippe agit, non de more. Nam reperire liceat viros aliquando, qui vel rationē rectam ducē seqūtes, vel Euangelij gratia legeque adiutiac moniti à mē- daceo abhorrent, virtutem amplectantur. Sed quoniam humanitatis ea est imbecillitas, vt veritatē, quam tenet, desitue: interdum possit, idcirco scriptura omnem hominem dixit esse mendacem. Ex quo intelligitur, in eo sensū Deum appellari veracem, quòd cum diuina natura mendacium pugnet. Id, quod nō modo probabili argumētatione, sed etiam necessaria Theologorum ratio- ne concluditur. Nam quæ contrarias est mali & boni, eadem est veri & falsi. Sed primæ bonitati repugnat face- re malum, ergo & primæ veritati dicere falsum. Hinc enim illa sunt: Fidelis Dominus in omnib. verbis suis, & sanctus in omnib. operibus suis. Et: Fidelis Deus, & abs- que vlla iniquitate. Tā alienus itaq; Deus est à falsitate, quam ab iniquitate: & sicut nec per se, nec per alium ini- quitate facere, ita nec fallere quempiam potest. Quòd si quispiā Deo auctore falleretur, iam à fonte vt veritatis mendaciū emanaret. At non solum Euāgelista testante, sed natura etiam ducē cognouimus, omne mendacium non esse ex veritate. At reuera (vt cō, vnde egressa est, re- ferat se oratio) vtrūque, & malum facere & falsum dice- re, cum natura stabili immobiliq; pugnat. Inde enim cū scriptura dixisset, Non est Deus vt homo, vt mētietur, e- uestigio subdidit, Nec vt filius hominis, vt mutetur. Mē- daciū quippe mobilis nature nota est. Adde huc, quod si per alium Deus decipere homines potest, & per se quo- que idem poterit efficere. Cætera siquidē mala, quæ pec- nam habent à culpa diuinam, Deus dare & per mini- stros, & sine ministris per se ipse potest. Atq; vt semel si- niā, si Deus mentiri posset, meritò etiam nos formidare potē-

P/a. 144. Deut. 32.

1. 102.

Nam. 17.

LIBER SECVNDVS.

poterimus, an fuerit aliquis de mētiris. At nullus est, in- quies, formidandi locus, cum ex potentia ordinaria cō- flet, Deū non posse mētiri. Bellè id quidem: sed cum hoc nisi per reuelationē constare nequeat, qui scire possum, an illa ipsa reuelatione Deus potentia sua absoluta fuerit abusus? Vt enim apud Augustinum est, quomodo creden- dum est ei, qui puter quandoque esse mentendum? Nam Mend. c. & fortè tunc mentitur, cum præcipit, vt ei credamus. Pe. 4. & 11. tit ergo, ne ita sit, sacram literarum certitudo. Præter quàm quod apud Philosophos tam euidens est. Deū non mentiri, quàm esse tum optimum, tum sapientissimū, ac proinde nec fallere, nec falli posse. Nihil autem interesse, an per se ipse id efficiat, an per ministros suos. Etenim nec purissima veritas est, cui quodāmodo est vel falsitas, vel fallacia permixta, nec summa intelligitur, qua maio rem aliam cogitamus. Veracior autē is esset, qui nec per se, nec per alium, quàm qui per alium fallere posset. Ita diuina veritate firmiter posita, ac rationum, ac testimo- niorum certitudine corroborata, non aliud superest, nisi vt aduersariorum argumenta diluamus.

CAPVT IIII.

Vbi argumenta cap. secundi diluuntur.

Ad primum igitur argumentū non est Theologo- Gabr 7. rū vna & simplex responsio. Sūt enim, qui pie gra- d. 38. Je- niterq; contendunt, Abraham nō esse mentitum. Non enim, vt aiunt, contra id, quod mente gerebat, locu- tus est. Quin filium credidit protinus suscitandum: quē admodum Apostolus videtur in hæc verba tradere: Et Isaac de obtulit Abraham Isaac eūm tentaretur, & vni gen- tum offerebat, in quo susceperat repromissiones: arbi- trans quia & à mortuis suscitare potēs est Deus. Sunt alij cōtrā, quibus ergo vehementer assentior, qui admit- tunt quidē Abraham ea ratione fuisse mentitum, quòd contra mentem dissimulandi causa locutus est: propheta- talle autē, quia dixit verū, quod tunc scilicet ignorabat. Id nanque Ambrosij verba præ se ferunt. De primo igitur argumento satis dictum est. Deinceps, vt erat pro- positum & de reliquis dicamus. Ad secundum Theologi- quidem

## DE LOCIS THEOLOGICIS

quidem non ignobiles respondent utiq; Iacob mentem fuisse, sed matre consulente, non Deo revelante. At nos, quibus in animo est sanctorum sensa pro nostra quidem viri tueri, multo aliter respondere debemus. Augustinus siquidem in questionibus super Genesim, Iacob à mendacio excusat. Adducitque in hoc, quod de illo scriptura dixit, virum simplicem fuisse, hoc est, non fictum & sine dolo: ut 70. Interpretes converterunt. Sine dolo igitur erat, qui dolam fecisse videtur. Quapropter in eo loco, ut ait, spirituale mysterium cogimus intelligere. Et 16. li. de Civitate Dei, Quis est (inquit) dolus simplicis, quæ fides non mentientis, nisi profundum mysterium veritatis? Chrysostomus etiam hom. 6. in epist. ad Colo. & homil. 33 in Gen. sicut Abraham & Phinees ab homicidio, ita & Iacob (quoniam Deum illi cooperatum esse credit) à mendacio excusat. Excusant etiam Ambrosius lib. 2. de Iacob & vita beata, c. 2. & 3. Innocentius de divior. ca. gaudeamus. Magist. sen. 3. d. 38. Gratianus 21. q. 2. c. queritur Alexander. Alen. 2. part. q. 139. mem. 6. D. Tho. 2. 2. q. 110. art. 3. ad 3. Nec vero audiendi sunt, qui putabunt Iacob per revelationem quidem excusari, non ne mentis sit, sed ne peccaverit mentiendo. Quod mendacium, ut aiunt, rectè non nunquam dici potest ex familiari consilio Spiritus S. Quos ego auctores non modò redarguerem, verum etiam quam plurimis argumentis graviter errasse monstrarem, nisi D. Augustinus in eadem causa adversum Priscilianistas accurate elaborasset, atque ita multa deseruisset, ut si labor idè rursum à nobis susciperetur, nihil aliud, quam actor ageremus, quod veteratur veteri proverbio. Hos itaq; cum sua ista Theologia relinquamus, cum doctores sancti non modo negent peccasse Iacob, sed astruant etià & verè dixisse, & verbis illis prophetasse. Quia in re illud equidè animaduerto, maiores nostros, quod perspicuè & exploratum erat, id latere non potuisse: nempe verba illa Iacob in sensu proprio esse mendacium. Nec esse tamen absurdum, si homo quamlibet iustus, semel aut iterum mentiat.

Quamobrem cum constanter astruerint Iacob non fuisse mentitum, existimandi sunt peculiare, eademq; graves causas

ca. 17.

*Gal. 3. d. 38. q. viii. ad. 2. Pet. Alia. 1. sen. q. 12. Nec Iacob ab hoc sen. abhorre videtur. In lib. de men. & in lico. men. Aug. com. men. c. 10.*

## LIBER SECVNDVS.

14

excusas habuisse, quibus in hac sententiam induceretur. Porro quemadmodum per legitimas allegoriz rationes iustus figura iustorum, iniquus iniquorum est, ita & falsum absurdè in typum veritatis assumitur. Scio quæ contra hoc dici possunt, legi enim D. Gregorij Commentaria, in quibus huic regulæ non allegat expositionem suam. Legi & Hieronymi Abacuc. cum spiritum malum per tropologiam converterisset in bonum, Tropologia, inquit, libera est, & hic tantum legibus, circumscripta, ut pietatem sequatur intelligentiæ. Sed hæc longior pugna est, nec huius temporis patitur angustias. Equidem abuti hac libertate nollem, sed mysticos sensus quibusdam potius terminis lineisq; præscribere. Nec enim consentaneum est, nisi à rebus vicinis & similibus, ut metaphoram, ita & figuram imaginemq; rerum trahi. Quippe cum rem, quæ aliter figura est, eius similitudinem gerere necesse sit. Nec Salomon in peccatis Christi typus erat, sed in peccatis nec Iepthe in impietate adversus filiam typus erat Dei, sed in zelo. D. Thomas 2. secus. quest. 88. artic. 2. ad 2. repugnat: videtur profectò. Verum iam dixi, hic me non agere de liberis allegoriz, sed de his, quæ certa via & ratione premantur. Quo sensu nec Hieronymus, nec Thomas locuti sunt. Quæ enim conventio lucis ad tenebras? quod Christo cum Belial, ut per mysticum sensum lucem quidem tenebrarum, Christum verò Belial figuram faciamus? Sed de his plura alio loco opportuniùs. Nunc, ut ad propositum revertamur, nobis ad certam regulam divinæ scripturæ tractandæ sunt, nec iniquum in eo, quo iniquus est: nec mendacium in eo, quo mendax, aut iustus aut veracis typum faciemus. Quia ergo constat, Iacob tum etiam, cum præcipuit fratri benedictionem, gentium fidem prænorasse, cõloquens sit, ex peculiari Dei procuracione ea omnia & dicta & facta futuræ veritatis imaginem habuisse, ac proinde non fuisse mendacia. Quid ergo verumne illud est, Ego sum primogenitus tuus Esau? Nempe verum est. Est enim primogenitus secundæ carnis, & primogenitus secundum ius: Nam & Apostolus duo filiorum genera exprimit, inquit: Non omnes, qui ex Israel sunt, ij sunt Israelitæ: nec qui sem en sunt

Abrahæ,

## DE LOCIS THEOLOGICIS

Abrahę omnes filij: sed qui filij sunt promissionis, estimatur in semine. Et statim: Nō solum ait illa, sed & Rebecca ex vno conubitu, &c. & quia maior feruierit minori, &c. Paulus itaq; semen Abrahę vocat populum gentium, eundemque fratrem appellat minorem, cui maior erat seruiturus. Vt igitur sine mendacio gentium hic populus in fidem iam & hereditatē Iudęorum susceptus directe poterat: Ego sum semē Abrahę, ita & Iacob, quoniā ius habebat ad primogeniturā, in quā Deo auctō reuerat substitutus, verē utiq; dixit, Ego sum primogenitus tuus Esau. Quid, cū Ioannes Baptistā Elias à Domino vocatus sit, nō naturā quidē, sed præcursoris officio: nō & non ad eundē quoq; modum Iacob, qui hereditario iure fratri successit, se esse Esau sine falsitate potuit asserere? Sed ais: Vnde ius hoc Iacob intellexit ad se pertinere? Certē vel Deo reuelatē, vel matre influente, quā Dei familiare consilium habuisse Gen. 25. e. traditur. Atque in 2. argumenti cōsulationem satis multa diximus.

Tertium autē, quod ex Esau testimonio nobis opponitur, D. Tho. 2. 2. q. 171. artic. 6. ad 2. confutat. Quę quidem cōsulatione quoniam prolata est, nos verō breuitati studemus, non est hic adscribēda. Nam & aliter responderi breuitus potest, eiusmodi prophetas cōminatorias esse, sic enim se holofaci vocant. Id quoniā prophete intelligebant (nam intelligētia opus est in prophetia) minime fallebantur. Quō potius fide quidem bona suo ministerio sancti, existimabant tamen cōminationes mutatis posse moribus cōmutari. Ob eam enim causam Ionas volebat Ninive subuersionem prænunciare, quōd diuinam precabatur misericordiā Ninuitis penitentibus esse flectendam. Quę circa in simplicibus eiusmodi denūciationibus natura rerum vniq; communis eō nos ducit, vt conditionem tacitam subaudiāmus. Cuius rei in signe exemplum legitur Gen. c. 20. vbi Abimelech regē corripit Dominus his verbis vitur. Et morieris propter mulierem, quam tulisti. Postquam autem illo excusauit, in hunc modum Dominus locutus est. Nunc redde viro suo vxorem, & orabit pro te, & viues. Si autem nolueris reddere, scito quōd morte morieris. Vides, vt primo e-

dito

## LIBER SECVNDVS.

15

dito vehementius animum eius concutiat, quō satisfactiōni reddat intentum: secundo autem voluntatem liquidō suam explicet, quā penam denuntiando nihil aliud significat, quā eos se mouere, quibus vult parere: nisi quod syllabatum non exprimit, quod intelligere tamen promptum est. Ad tertium itaque argumentum sic responsum est. Ad quātū autem facile respōdetur, Verbum imperandi non semper aut præceptum, aut consilium secum, sed aliquando etiam permissionem ferre, vt apud Ioannem: Quod facis, fac citius, & alio loco Ioan. 3. Dominus ad Balaam, Si vocare, inquit, venerint homines tibi, surge, & vade cum eis. Cui tamen postea angelus dixit: Ego veni vt aduersaret tibi, quia peruersa est via tua. D. Thom. de Malo. q. 3. artic. 1. ad 17. Sic igitur dictum est, egredere, & fac: si que omnino, Deum dedisse spiritum mandatij in ore omnium Prophetarum, concedendo scilicet, non inbēdo. In quem sensum illud etiam intelligitur, Et ne nos inducas in tentationem, & illud forsitan: Tu rex regum es, & Deus cęli regnū & imperium dedit tibi, &c. & illud: Non haberes potestatem in me vlam, nisi tibi datum esset desuper, atque illud demum: Quod pater dicitur filium in manus impiorum tradidisse. Quia verō permissionem ipsam diuinam (recedendum est enim ad propositum) qua homo vel in errore, vel in culpam inducitur, non ministri boni, sed mali exequatur, ideo Augustinus assernit, per ministros malos Deum aliquando decipere. Ac quarto argumento refutando hæc dicta sunt modo: nam posterius illud aptiore fortasse via & ratione refutabim. Argumentationi quoq; , quę quarto loco posita est, ita respondeo: Deum non iussisse quidem filijs Israhel, vt circumuenirent Aegyptios, sed vt vasa argentea & aurea peterent commo-datō. Precipit verō postea, ne accepta vasa redderentur. Id quod facere legitime potuit, tum propter alia, tum his præcipue causis. Vna, quod Aegyptij operarum mercedem Iudæis nō reddiderant. Presterant siquidem eos operibus duris luti & lateris, omni que lamulatu, vt Exodi 1. cap. legitur, itaque vel in pace mercedem ab iniuris rapere potuerunt, quando res alloqui debitas nulla alia erat

## DE LOCIS THEOLOGICIS

erat via repetendi. Altera autem erat causa, quoniam in bello iusto res hostium victoria iure auferre poterant. Quomodo & Epiphanius in libro Ancoratus explicuit, & docuit ante Clemens Alexandrinus lib. 1. Strom. Certè utranque causam è Sapientia cap. 10. colligere licet. Priorem ibi, Er reddidit iustus mercedem laborum suorum. Posteriolem autè ibi, Ideo iusti tulerunt spolia impiorum. Magist. verò sent. in 3. dist. 37. Iuda os affirmat viros optimos nullo modo peccasse in firmis autem, qui cupiditate quadam Aegyptios sefellere, magis esse illud ut faceret permissum, quam iustum. Quod enim Augustinus dixit, Israelitas iustos esse hostem decipere, id ipse eodem prolixo loco ad questionem correxit, inquit: Factum est, ut iuberet Deus, vel potius, pro illorum cupiditate permitteret. Pertinet verò ad iustitiam & veritatem, ut is, qui meretur decipi, decipiatur à Deo quidem concedente, ab homine autem vel angelo malo efficiente. Quos iustitiae suae administratos licet Deus seuerè sanè ad vindicandum proferat, non continuò tamen pravi eorum operis causa est. Non enim mox, si quis ab usurario pecunias petit, hominisque peruersi culpa vitur, idem ipse usurarum est auctor. Nec verò difficile vis debetur, eadem opera ad Deum, Sathanamque referri: si in vno eodemque motu actionem & passionem res plane diuersas inspicimus. Hæc namque res duæ faciunt, ut in talibus longe alia sit ratio diuinæ, diabolicaeque actionis. In calamitate porro sua Iob non solum demonis, sed Dei etiam opus recognoscit: quem ea dicit abstulisse, quæ instigante impellenteque Sathana per Chaldaeos fuerant erepta. Etenim, quia passio bona iusta erat, consilium quoque Dei optimum finisque sanctissimus: in proprio viro Dei fuit, ibi in culpata Dei operationem agnoscere, ubi hominum Sathanæque nequitia cum prava sua operatione se prodidit. Hoc video, dum breuiter voluerim dicere, dictum à me esse paulò obscurius: sed experiar, & dicà, si potero, planius. In opere illo malo & culpa erat & poena, actioque prava recta iusta passioni, Deus igitur illic non erat orisus: sed eius erat omnino auctor, quod in illo opere erat bonum: ab eo au-

1611

## LIBER SECVNDVS.

16

tem alienus, quod in illo erat malum. Ita Deus viro sancto camelos abdidit quidem, at non iuste solum, sed benignè. Abstulit & Sathan: at crudeliter, uedum impiè: Chaldaei quoque abstulerunt, at tum auarè, tum etiam iniquè. Nihil ergo est absurdum, si opus idem, quatenus poena est, ad Deum: quatenus est culpa, ad Sathanam auctorem referamus: ut Sathan & in culpa agat, & in poena: Deus in poena agat quidem, at in culpa non agat, sed permittat. Atque hæc eadem responsione sextum quoque argumentum refellit. Non enim decipit Deus deceptionem ipsam faciendo, sed permittendo ut fiat. Quæ etiam ratione corda & excæcare dicitur & indurare. Ut Gregori. 13. mo. lib. cap. 16. & Thom. 3. aduersus Gentes, cap. 162. docuere. Et Clemens Alexandrinus, libro Strom. 1. explicans illud Matthæi decimotertio: Ideo in parabola loquor eis, &c. Non dominus præbet ignorantiam, inquit, hoc enim sentire est nefarium, sed ipsam, quæ inerat, prophetice arguit. Sic etiam homines tradit Deus in reprobum sensum, & in passiones ignorantia. Dimisit eos, ait, secundum desideria cordis eorum: ibunt in adinventionibus suis. Atque hoc item sensu reliqua testimonia interpretanda sunt. Nam Augustini verba ipse idem Augustinus in lib. de præd. & grat. cap. 4. docuit, quomodo accipere debeamus. Non operatur, inquit, Deus in homine ipsam duritiam cordis, sed indurare eum dicitur, quæ mollire noluerit. Sic etiam excæcare, quæ illuminare noluerit: & repellere eum, quem noluerit vocare. Hæc tamen ille. Et in libro de articulis sibi falso per Pelagianos impositis, artic. 10. eorum opinionem detestatur, qui Deum prauæ eiusque aut voluntatis, aut actionis erediunt auctorem, siue excitatorem, siue suadentem, siue impellentem peccantium cupiditates. Deus quippe neminem tentat. Et rursum: Non dicas, ille me implanauit. Et iterum, Perditio tua Israel, tantum modo in me auxilium tuum. Et alio loco, Diligis omnia quæ sunt: & nihil odisti eorum quæ fecisti. At odio debet Deus cæcitatem cordis, errorem, obliuionem: cum odio sint Deo impietas, & impietas eius: Deus igitur nihil eiusmodi in homine proprie facit: sed tantum iudicio

1. Iob. 1.  
Eccl. 15.  
Osee 13.  
Sap. 14.  
Sap. 14.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

iudicio permittit. Nam obliuio, error animi, ac cecitas, peccata sunt: quæ scilicet in hominibus si proprietatem verbi sequi volumus, Deus nullo modo operatur. Nisi Melanthonis stultitia placeat, qui æquè proprium Dei opus iudæ prodicionem, ac uocationem Pauli esse ait. Verùm hic error nõ solum scripturæ testimonijs, sed nature quoque rationibus manifeste refellitur. Primum enim illa Augustini ratio expedita est: nullo sapiente auctore aliquem deteriozem fieri. Tanta enim culpa est, quæ in sapientem quantum hominem cadere nequeat. Multo igitur minus Deo auctore fieri homo deterior, cum sit Deus quouis homine sapiente præstantior. Illa item eiusmodi Augusti causa non est leuis: Quod, quæ auctore, aut imperante scri necesse est. Nullum autem Dei iustum rectumque de culpis iudicium futurum esset, si homines Dei voluntate, suavis, consilio, præceptoq; peccarent. Plato insuper in secundo de Rep. lib. modis omnibus pugnandum esse ait, ne Deus, qui bonus est, dicatur esse malorum causa: Aliqui secum Deum pugnaturum, qui suis legibus contraria fieri mandauerit. Ita eos ciuitate extrudi iubet, qui uerba illa nefaria dixerint: nobis utiq; pernicioza, ut inq; sibiq; ipsis malè cõsona. Sed alterius & loci & temporis est, hanc siue amentiam, siue insaniam refutare: Nunc reliqua prosequamur. Nam & eis refellendis huius sexti argumenti testimonia, apertius explicabuntur.

*Ad septimum.*

Cum itaque septimo loco obieitur: Deum esse omnium peccatorum causam, nos certè id negamus: sed earum uerè ac propriè causa est, quæ soli in peccatis sunt, non culpa. Est autem interdum, ut ad Romanos & Thessalonicenses tradit Apostolus, una culpa auctoris peccati. Quo casu in peccatum occurrit impius Deo desiciente, non efficiente. At uerò Caietanus illud, Ecce ego suscito super te malum de domo tua. est sermo, inquit, non de malo culpa, sed de malo peccati. Deus enim non est auctor peccati, ut sic, sed quatenus peccata sunt peccantis, vel alterius. Hactenus ille. Et in illud, Dominus præcepit ei, ut malediceret Dauidi, agnoscat, ait, maledictionem illam quatenus peccatalem sibi procedere à Deo. Efficit siquidem

Deus per

## LIBER SECVNDVS.

17

per Semel maledictionem illam, non quatenus erat peccatum, sed quatenus erat peccata ipsius Dauidis. Quem admodum superius etiam per os Nathan dixerat, Suscitabo malum de domo tua, non quatenus erat malum culpa, sed peccati. Hactenus etiam ille. Ac posterior hæc sententia quidem faciliore ratione defendi potest, si ea distinctio reperatur, quæ quinto argumento diluendo posita est, in opere uno eodemque & actionem considerari & passionem. Cum autem res temporaria, salus quoque & uita auferuntur, passio non modo ex parte Dei iusta est, uerum etiam ex parte patientis est bona. Non uilem patiendi dico, nam hoc quis dubitet? sed honestam ac meritoria, si æquo animo patienterque feratur. Quia uerò quo passio est, eo peccata est: ut, n. fallor, dici potest Deus auctor esse operis mali, non quia est malum culpa, sed quia est malum peccati. Cum enim Aristoteli actio & passio idem motus sint, illud perinde est, ac si Deum auctorem dicamus esse non malæ actionis, sed bonæ passionis. Ceterum, quando unum peccatum alterius est peccati, res non ita facile expediri potest. Tunc enim nec actio, nec passio honesta est: nec is, qui peccatur, & agendo & patiendo peccat. Ut cum gentes, uerbi causa, contumelijs affecerunt corpora sua in semetipsis, & relicto naturali usu, turpitudinem naturæ inimicè operati sunt, mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes, nihil omnino illis distinguere possumus, cuius Deum causam afferamus. Siue enim agentes, siue patientes, & quia agebant, & quia patiebantur, utrinque omnino peccabant. Quamobrem Deus nec actionum eiusmodi auctor erat ullo modo, nec passionum, illud igitur, quod priore loco Caietanus ait, diluuius uideatur esse, quàm ut consistere in uera Theologia possit, quæ an argurias ad eò formales recipiat, ignoro. Si enim Deus auctor peccati est, quatenus est peccata peccatis, omnium peccatorum absolute causa erit, tam etiam, cum peccantis culpa posterior culpa prioris peccati est. Ita erit causa indignationis, cecitatis, erroris, earumque passionum, quas ne nominare quidem per uerecundiam licet. Et cum causa moralis, de qua in præsentis sermo est, non

C agar

DE LOCIS THEOLOGICIS

agat nisi per voluntatem mouens: Deo certe volente, atque adeo vel iubente, vel iudicente, vel infligente, ea peccata proueniunt, quae in peiorum poenam accidunt. Quae nimirum omnia & per se sunt salta perspicue, & inter se vehementer repugnantia. Intellego autem Diuum Augustinum libro contra Iulianum quinto, longa oratione contendere, non permissionis tantum aut patientiae diuinae esse peccata, sed etiam potestatis: quum priora videlicet per posteriora puniuntur. Adducit vero in hoc non tam modo testimonia, quae nos in argumentis attulimus: verum illa etiam: Misit Dominus spiritum vertiginis in medio eius, & errare fecerunt Aegyptum, sicut errat ebrius. Et Domini sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, & non mererentur illam clementiam, sicut praeeperat Dominus Moysi. Et, Non acquieuit rex populo, quoniam auersatus fuerat cum Dominus, ut suscitaret verbum suum, &c. loco autem eius, quod nostra translatio habet, quoniam auersatus fuerat cum Dominus, 70. translulerunt, ὅτι πρὸς Κορινοὺς ἔβη πρὸς ἄστρον. Quae verba Augustinus ita reddidit. Quonia a Domino erat conuersio. Ac recte ille quidem, nam πρὸς ἄστρον, proprie, conuersio, est. Huic vero illud etiam simile est, Conuertit cor eorum, ut odirent populum eius, se dolam faceret in seruos eius. Adde denique Augustinus & illud, quo vno causam videretur obinere, in hoc ipsum excitauit te, ut ostenda in te virtutem meam ac protinus, Quis vult indurat. Volens ergo indurat Deus. Et posterius, Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, &c. Potestatis igitur diuinae sunt eiusmodi peccata, quare Deus in his agit etiam, nedum permittit. Confirmat autem hoc, vel maxime, quod cum David increparet Abisai, qui caput Semel cuperet amputare, Dimitte, inquit, eum: Dominus enim praecipit ei, ut malediceret David. Et paulo post, Dimitte eum, ait, ut maledicat iuxta praecipium Domini. In eam quaestionem, quam velis equisq; ut dicitur, fugere conabar, volens nolens incurri. Ita enim coniuncta est huic, quae praesenti loco versatur, ut illam ab hac

Esai. 19.

Isa. n.

2. Reg. 12.

Psal. 104.

2. Reg. 16.

LIBER SECVNDVS.

ab hac non poterim separare, quamuis in ea te diu multumq; elaborauerim. Cum enim considero, quid ferat instituti operis ratio, occurrentes, consequentesq; etiam controuersias pro mea certe virili declino: manibus a Deo eas, quas dignas esse video, ut & tractentur subtilius, & explicentur accuratius. Hinc quippe volumen mihi grande displicet: inde autem moleste fero, res quam grauissimas minus accurata diligentia expendi, quam in earum amplitudo requirat: id quod in ea, quae est nunc in manibus, accidat necesse est. Nam etsi multa dicuntur, multa tamen praetereunda sunt: quae huic argumento plene absolvendo erant valde necessaria. Atque veteres patres, ne fenestra impijs aperirent, duritiam, excitatem, erroremque suos, & peccata in Deum referendi, in id genus locutionibus, quae actionem Dei sonare videntur, solam permissionem agnoscent. Quam sobrietatem ut ex oculis videat, ita minime periculosum iudico, si permissioni non nihil addamus: quod nec actio proprie Dei sit, nec sola permissio. Ita enim, ut teor, scripturae sacrae intelligentiam, germanam, solidam, expressamque tenebimus. Principio autem illud intelligendum est, vim scripturae & energiam in illius modi locis non satis per negationem explicari. Etenim, si eum Deus excecet, quem non illuminat: eumque indurat, quem non emolliat: omnes profecto, quicumque in peccato sunt mortui, excecati a Deo sunt & indurati. Quod nec scriptura, nec ratio recipit. Quosdam siquidem peculiariter excecatos a Deo & induratos legimus: in quibus iram, insipientiam ac potentiam suam insigni singularique vindicta Dominus ostenderit. Deinde id quoque certum nobis expeditumque sit, Deum proprie nec excecari, nec indurari, nec decipere, nec hominum corda in odium conuertere, nec ea demum facere, quae in litera superficie facere aasseritur. Illa enim, quemadmodum ante constitimus, a natura Dei abhorrent omnia, itaque Deo improprie & figurate tribuuntur: triplici, ut ego sentio, ratione. Primum enim, cum sublato eius lumine nihil aliud, quam caligo & caecitas superest: cum ablato suauitatis eius spiritu corda nostra in lapides obdurescant: cum cessant